

Số: 08 /KH - CĐGD

Hà Nội, ngày 23 tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 15-KH/LĐLD ngày 17/3/2020 của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Hà Nội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV,NV) thực hiện công tác “Năm dân vận khéo” 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác dân vận khéo của hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn và người lao động trong công tác dân vận, thực hiện tốt chủ đề công tác “Năm dân vận khéo” 2020, thiết thực kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020).

- Phát huy tốt phong trào “Dân vận khéo” thiết thực, hiệu quả trong vận động CBGV,NV thi đua “Dạy tốt - Học tốt” góp phần nâng cao chất lượng GDĐT Thủ đô.

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng CBGV,NV; tiếp tục tuyên truyền, vận động CBGV,NV tích cực tham gia các phong trào thi đua: “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, Xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”, “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”...

**II. NỘI DUNG**

1. Triển khai học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; giáo dục chính trị, tư tưởng nhằm ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

2. Tổ chức tốt việc nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của CBGV,NV. Làm tốt vai trò bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBGV,NV.



3. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận, các đoàn thể theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (Khóa XI); chú trọng phát huy vai trò của CBGV,NV trong đóng góp ý kiến, giám sát, phản biện, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

4. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp; Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2015-2020 và Đại hội Thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ X, năm 2020. Tổ chức lấy ý kiến của CBGV,NV đóng góp vào các văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp và văn kiện Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

### **III. XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO”**

1. Tiêu chí xây dựng: Xây dựng điển hình “Dân vận khéo” trong các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa, xã hội... trên địa bàn, tạo sự đồng thuận và sự tham gia của CBGV,NV; do các tập thể, cá nhân CBGV,NV là chủ thể; được bình xét công khai, là những điển hình có sự thuyết phục, lan tỏa, có thể nhân rộng tại các cơ quan, đơn vị.

2. Tập thể điển hình “Dân vận khéo”: Trọng tâm là các cơ quan, đơn vị trường học... nơi trực tiếp, thường xuyên gắn liền, giải quyết công việc và có nhiều hoạt động liên quan đến CBGV,NV.

3. Cá nhân điển hình “Dân vận khéo”: là CBGV,NV có những giải pháp, biện pháp sáng tạo, hiệu quả trong công tác vận động CBGV,NV gắn với nhiệm vụ được phân công, được tập thể bình chọn, công nhận.

4. Nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”: Các Công đoàn cơ sở phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”.

### **IV. TIẾP TỤC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TỐT PHONG TRÀO THI ĐUA “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2020**

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 05/12/2016 của Thành ủy “Về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020”, gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, chủ đề công tác năm của Thành phố “Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2015-2020. tổ chức thành công đại hội đảng các cấp, tăng cường tuyên truyền về ý

hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các công đoàn cơ sở và CBGV,NV đối với phong trào.

2. Tiếp tục đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2020 theo 3 cấp: cấp Thành phố; cấp Ngành và công đoàn cơ sở. Duy trì, phát triển bền vững các mô hình “Dân vận khéo” đã có, đồng thời tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trong các lĩnh vực mới, khó khăn, phức tạp. Tăng cường phối hợp viết tin, bài, phóng sự, tổ chức các hội nghị tọa đàm, hội thi sân khấu hóa, cuộc thi viết về gương “Dân vận khéo”... để trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, phổ biến các cách làm hay, sáng tạo, có tính đột phá trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; định kỳ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai phong trào.

3. Tham gia cuộc thi viết về điển hình “Dân vận khéo” năm 2020 của Thành phố Hà Nội nhằm hưởng ứng, triển khai thực hiện tốt Cuộc thi báo chí viết về gương “Dân vận khéo”, giai đoạn 2017-2020 do Ban Dân vận Trung ương phối hợp với Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công đoàn Giáo dục Hà Nội

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động CBGV,NV thực hiện công tác “Năm dân vận khéo” 2020, triển khai văn bản tới các CĐCS để tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2015-2020, Đại hội Thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ X, năm 2020; tổ chức lấy ý kiến của CBGV,NV đóng góp vào các văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp và văn kiện Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức cuộc thi viết về điển hình “Dân vận khéo” năm 2020, lựa chọn các bài thi xuất sắc gửi về Lao động Thành phố.

- Tiếp tục đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2020. Tham mưu cùng cấp ủy tổ chức khảo sát, đánh giá, đề nghị công nhận, biểu dương các tập thể và cá nhân điển hình “Dân vận khéo”, đề xuất mô hình tiêu biểu đề nghị

## 2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn Giáo dục Hà Nội, xây dựng Kế hoạch của đơn vị và triển khai, tuyên truyền tới 100% CBGV,NV trong đơn vị.

- Tổ chức cuộc thi viết về diễn hình “Dân vận khéo” tại cơ sở, tặng Giấy khen, thưởng cho các tổ, cá nhân có bài thi đạt giải và lựa chọn 01 bài thi xuất sắc nhất gửi về CĐGD Hà Nội (CĐGD sẽ có kế hoạch cụ thể sau).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác “Năm dân vận khéo” 2020 của Ban Thường vụ CĐGD Hà Nội. Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Trần Thị Thu Hà**